7º da Lei nº 3.247/2024 que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2025 e ainda nos artigos 26 e 29, da Lei Municipal nº 3.245/2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2025:

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.422.555,03 (dois milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e três centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias: 

Atividade - 02.01.04.122.0002.2.003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor       - 18.500,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

[...]

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor       - 136.320,00

Recurso   - 1706 - Transferência Especial da União
Art. 2º: O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será coberto por: 

I - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.650.456,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais) nas seguintes rubricas:

Atividade - 02.02.04.122.0005.1.009 - Reaparelhamento da Secretaria da Administração

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 

Valor       - 44.900,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

[...]

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Valor       - 88.516,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor       - 37.250,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

II - Superávit financeiro no valor de R$ 330.049,03 (trezentos e trinta mil, quarenta e nove reais e três centavos) verificado nas seguintes fontes de recursos: 

2621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais);

2661 - Transferências de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais);

2759 - Recursos Vinculados a Fundos no valor de R$ 314.049,03 (trezentos e catorze mil, quarenta e nove reais e três centavos).

III - Excesso de arrecadação no valor de R$ 442.050,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil e cinquenta reais) verificado nas seguintes fontes de recursos:

1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde no valor de R$ 305.730,00 (trezentos e cinco mil, setecentos e trinta reais);
1706 - Transferência Especial da União no valor de R$ 136.320,00 (cento e trinta e seis mil, trezentos e vinte reais).
Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GUARANI DAS MISSÕES, 03 DE NOVEMBRO DE 2025

LEANDRO INÁCIO WASTOWSKI